
ЯРУУНЫН АЙМАГАЙ ЭРДЭМ ЬУРАЛСАЛАЙ ХОРООН 
МКУ «КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ» АМО «ЕРАВНИНСКИЙ РАЙОН»

671430, Республика Бурятия 
с. Сосново-Озерское, 
ул.Первомайская, 127.
Тел.: (8-30135)21-3-01,
21-1-35, тел./ф. 21-5-98 
E-mail: rooeravna@vandex.ru

Приказ № 34

МКУ «Комитет по образованию» с.Сосново-Озерское
АМО «Еравнинский район» 19.03.2021г

«О назначении муниципального координатора, 
об утверждении муниципальной 
Дорожной карты по реализации 
Федерального проекта «500+»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия от 
19.03.2021г №449 «О назначении регионального координатора, об утверждении 

региональной Дорожной карты по реализации федерального проекта «500+», в 
целях реализации на территории МО «Еранинский район» проекта «500+» по 
оказанию адресной методической помощи образовательным организациям, 
имеющим низкие образовательные результаты обучающихся (далее -  проект 
«500+», приказываю:

1. Назначить муниципальным координатором по реализации федерального 
проекта «500+» в МО «Еравнинский район» Иванову Надежду Бадмаевну, 
методиста МКУ «Комитет по образованию» АМО «Еравнинский район».

2. Утвердить муниципальную Дорожную карту по реализации федерального 
проекта «500+» согласно приложению к настоящему приказу.

3. Руководителям образовательных организаций, имеющие низкие 
образовательные результаты обучающихся, разработать Дорожные карты по 
реализации федерального проекта «500+».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель МКУ «Комитет по образовании?» 
АМО «Еравнинский район»: , / И.Ю.Тышкенова

, U 'fi’y  Vi KHTOi
. . .  I 

> •• !
} -  i. I

. l
• ' V  

. : '  /

mailto:rooeravna@vandex.ru


Приложение
к приказу МКУ «Комитет по образованию» 

АМО «Еравнинский район» 
№34 от 19.03.2021г.

Муниципальная Дорожная карта
по реализации федерального проекта «500+» в МО «Еравнинский район»

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я С роки О писание дей стви й , резу л ьтаты М ун и ц и п альн ы й
п оказатель
реализации

О тветствен н ы й

I  О р га н и за ц и о н н о -т е х н о ло ги ч ес к и е  м ер о п р и я т и я
1 Назначение муниципального 

координатора
22.01.2021г Приказ М КУ «Комитет по 

образованию»
АМ О «Еравнинский район»

М униципальный
координатор

назначен

МКУ «Комитет по 
образованию» 

АМ О «Еравнинский 
район»

2 Отбор Ш НОР для участия в проекте, 
кандидатов в кураторы

22.01.2021-
27.01.2021г

Список Ш НОР, список кандидатов в 
кураторы направлены 

в М О и НРБ

Определены школы- 
участники: МБОУ 

«Комсомольская СОШ » 
М БОУ «М ожайская СОШ», 

Отобраны кандидаты в 
кураторы

МКУ «Комитет по 
образованию» АМО 

«Еравнинский 
район»

3 Анкетирование кандидатов в кураторы 22.01.2021- 
03.02.2021 г

Пройдено кандидатами в кураторы 
анкетирование. Результаты 

направлены в М О и НРБ для 
утверждения списка кураторов 

Ш НОР.

Утверждены кураторы М КУ «Комитет по 
образованию» АМО 

«Еравнинский 
район»,

Кураторы ШНОР
4 Анкетирование Ш НОР для 

формирования РПШ
28.01.2021-
15.02.2021г

Проведено анкетирование участников 
образовательных отношений в 

отобранных школах.

Направлена информация в 
МО и НРБ о прохождении 

анкетирования

Ш НОР: МБОУ 
«Комсомольская 

СОШ »
М БОУ «Можайская 

СОШ »
5 Организация работы школ с РПШ  и 

проведению самодиагностики 
(утверждение графиков посещения школ 

кураторами, первичное посещение 
кураторами ОО)

12.03.2021г Утвержден график посещения школ 
кураторами. Кураторами посещены 

ОО. Ш колами проведена 
самодиагностика, совместно с 

кураторами определены направления, 
в рамках которых будут реализованы 
меры противодействия имеющимся

В ИС М ЭДК загружены 
результаты 

самодиагностики, 
верифицированы РПШ  

(рисковые профили школ)

М униципальные
координаторы,

кураторы



рисками РПШ  верифицированы, в 
М ЭДК внесены соответствующие 

отметки.
6 Рабочее совещание по итогам 

первичного посещения школ с НОР 
кураторами, результатов 

самодиагностики школ, выбранных 
направлений.

16.03.2021 Проведено совещание с кураторами, 
рассмотрены результаты 

самообследования и выбранные 
школами направления, внесены 

замечания, оказана консультативная 
помощь

Кураторам и школам с НОР 
оказана консультативная 

помощь

Муниципальный
координатор

7 Разработка школами документов по 
выходу из кризисной ситуации: 

Концепция развития, Программ развития

15.03.2021- 
10.04.2021 г

Ш колами с НОР -  участники проекта, 
разработаны документы

Ш колами с НОР 
разработаны

концептуальные документы

М униципальные 
координаторы, 
кураторы, ОО

8 Организация работы по контролю 
качества подготовки документов школ с 

НОР перед загрузкой в ИС М ЭДК

15.03.2021-
30.04.2021

Организована работа по 
согласованию и размещению в ИС 

М ЭДК документов школ с НОР

Документы, загружаемые в 
ИС М ЭДК, изучены 

кураторами и 
муниципальным 
координатором

М униципальный
координатор,

кураторы

9 Обеспечение материально-технической 
базы школ с НОР в рамках реализации 

нацпроектов

В течение 
всего 

периода

Проведение работы по обеспечению 
школ с НОР компьютерной и иной 

техникой

50% школ с НОР -  
участники проекта 

оснащены компьютерной и 
иной техникой

М КУ «Комитет по 
образованию»

10 Информационное сопровождение 
мероприятий, реализуемых в рамках 

проекта «500+»

В течение 
всего 

периода

На информационных ресурсах 
размещается информация о 

проводимых мероприятиях в рамках 
проекта «500+»

В аналитических, отчетных 
документах по проекту 

имеются ссылки на 
информационный ресурс о 
проведенных мероприятиях

Сайты РУО и ОО

II  О рганизационно-м етодические м ер о п р и яти я
1 Участие в еженедельных планерных 

совещ аниях с ГБУ «БРИОП», ГБУ 
«РЦОИ и ОКО»

В течение 
всего 

периода

Участие муниципального 
координатора, кураторов, школ с НОР 

в совещаниях по вопросам 
исполнения мероприятий, 

предусмотренных Дорожными 
картами

Еженедельно подводятся 
итоги проведенных 

мероприятий

М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР

2 Проведение еженедельных совещаний с 
кураторами, со школами с НОР

В течение 
всего 

периода

Проводятся планерные совещания для 
кураторов и школ с НОР по вопросам 

исполнения мероприятий, 
предусмотренных Дорожными 

картами

Еженедельно подводятся 
итоги проведенных 

мероприятий

М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР

3 Составление графика прохождения М арт 2021 Педагогами из школ с НОР пройдены 100% учителей школ с Педагогические



курсов повышения квалификации 
педагогическими работниками школ- 
участников проекта (КПК Академии 

М инпросвещения России, региональные 
КПК)

КПК НОР-участников проекта 
прошли КПК

работники школ с 
НОР

4 Организация мероприятий по оказанию 
психолого -  педагогической помощи 
школам с НОР

М арт 2021 г Организовано и реализуется 
психологическое сопровождение 

образовательного процесса в школах, 
проведены мониторинги (входные и 

итоговые) по состоянию работы 
психологических служб школ

100% школ с НОР - 
участников проекта, 

реализуют психологическое 
сопровождение 

образовательного процесса

М униципальный 
координатор, 
школы с НОР

5 Участие школ с НОР в региональных 
мониторингах по оценке качества 

образования

В течение 
всего 

периода

Участие школ с НОР в региональных 
мониторингах.

100% школ с НОР - 
участников проекта, 

примут участие в 
региональных 

мониторинговых 
исследованиях по оценке 

качества образования

М униципальный 
координатор, 
школы с НОР

6 Проведение мониторинга школ с НОР По графику По итогам мониторингового 
исследования по оценке качества 

образования в школах с НОР получен 
анализ, для дальнейшей адресной 

методической помощи.

100 % школ с НОР - 
участников проекта, 

получили анализ по итогам 
проведенных региональных 

мониторинговых 
исследований по оценке 

качества образования

Ш колы с НОР

7 Разработка и реализация 
дополнительных профессиональных 
образовательных программ с учетом 

выявленных рисковых профилей школ с 
НОР

1 полугодие 
2021 г

Разработка программы повышения 
профессиональных компетенций 

педагогов школ с НОР

Разработка
дополнительных

профессиональных
программ

М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР

8 Организация стажировочных площадок 
для педагогических и управленческих 

кадров школ с НОР

По графику Педагогами школ с НОР принято 
участие в мероприятиях, 

организованных в ш колах с высокими 
образовательными результатами

Педагоги 100% школ с НОР 
приняли участие в 

мероприятиях

М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР

9 Организация и проведение методических 
семинаров/вебинаров, совещаний (в том 

числе выездных) для педагогических 
работников и управленческих кадров по 

актуальным вопросам использования

В течение 
всего 

периода

Оказана консультационная помощь 
школам с НОР

100% школ с НОР - 
участников проекта, 

приняли участие в 
мероприятиях

М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР



педагогических технологий, 
способствующих повышению качества 

образовательных результатов и 
преодолению рисков получения низких 

образовательных результатов.
10 Организация совещаний районных 

методических кабинетов по вопросам 
деятельности школьных методических 
служб, в том числе по планированию и 
содержанию работы со школами с НОР

Не менее 1 
раза в месяц

Изучение вопросов методического 
сопровождения деятельности школ с 

НОР в рамках РМ К, принятие 
решений по итогам совещаний.

100% школ с НОР - 
участников проекта, 

охвачены сопровождением 
районного методического 

кабинета.

РМК, кураторы, 
Ш М О, школы с 

НОР

11 Активизация движения наставников с 
целью повышения уровня 

профессиональных компетенций 
педагогов

В течение 
всего 

периода

Повышение профессиональной 
компетенции педагогов школ с НОР

Не менее 80 % школ с НОР 
проведены мероприятия с 

участием наставников

М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР, школы- 

лидеры.
12 Организация и проведение декады 

открытых уроков «Учитель-Учителю»:
- организация и проведение выездных 

семинаров на базе школ, имеющих 
успешный опыт работы и высокие 

образовательные результаты;
- закрепление наставников за молодыми 

педагогами школ с НОР, вовлечение в 
работу со школами НОР

В течение 
всего 

периода

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов в рамках 

ПК и других методических 
мероприятий. Создание условий для 

адаптации молодого педагога, 
организация наставничества в МО 

«Еравнинский район». 
Представление для школ с НОР 

эффективных практик организации 
учебного процесса.

Во всех школах с НОР 
проведены открытые уроки, 

мероприятия.

М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР, школы- 

лидеры.

13 Вовлечение в работу со школами с НОР 
республиканских инновационных 

площадок, сетевого образовательного 
кластера школ с НОР

В течение 
всего 

периода

Организована работа с РИП Ш колы с НОР вовлечены в 
сетевой образовательный 

кластер

М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР

14 Привлечение тренеров центра 
«Асториум» для проведения мастер -  

классов педагогами школ с НОР

В течение 
всего 

периода

Повышение уровня предметных 
компетенций педагогов школ с НОР, 

совершенствование методик 
преподавания

Во всех школах с НОР 
проведены мастер-классов, 

мероприятия

М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР

III  Аналитико-мониторинговые мероприятия
1 Организация и проведение мониторинга 

реализации проекта. Размещение в ИС 
М ЭДК. 1 и 2 этап

До
21.06.2021 
01 .11.2021г

Проведена оценка внедрения и 
реализации мер в каждой 

образовательной организации, 
участвующей в проекте. Выявлены 

типичные трудности.

Составлены отчеты по 
результатам мониторинга 

. реализации мероприятий, 
предусмотренных ДК

М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР



2 Анализ результатов работы, 
рекомендации по продолжению работы

30.06.2021 
2 0 .12.2021г

Подведены итоги по реализации 
мероприятий в рамках проекта

Аналитическая справка М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР

3 Организация и осуществление 
мониторинга хода реализации программ 

развития школ с НОР на предмет 
результативности принимаемых мер 

школами

Не менее 
одного раза 
в полугодие

Получены данные анализа, 
интерпретации результатов и 
корректировки мероприятий 

дорожных карт

Проведены рабочие 
совещания со школами с 

НОР

М униципальные 
координаторы, 

кураторы, школы с 
НОР

4 Итоговый отчет работы кураторов Декабрь
2021

Обмен опытом кураторов На информационном 
ресурсе итоговой 

информации кураторов

М униципальные
координаторы,

кураторы


